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บทคัดย่อ 

ในปัจจบุนัคณุภาพนํา้ใต้ดนิ บริเวณพืน้ท่ีเกษตรกรรม มีโอกาสปนเปือ้นด้วยสารฆา่แมลงและไนเตรต

สงูขึน้ เน่ืองจากมีการใช้สารเคมีในการทําเกษตรกรรมมากขึ ้ น พืน้ท่ีตําบลหวัเรือ อําเภอเมือง จงัหวดั

อบุลราชธานี มีการปลกูพืชตลอดทัง้ปี พืชไร่ท่ีปลกูสว่นใหญ่ คือ “พริกหวัเรือ” สลบักบัข้าว โดย มีการนําเอานํา้

ใต้ดนิมาใช้ ประโยชน์ ในการเกษตรและ นอกจากนีเ้กษตรกรยงั นํามาใช้ ในการอปุโภค บริโภค ดงันัน้ในพืน้ท่ี

ดงักลา่วน่าจะมีโอกาสเสี่ ยงตอ่การปนเปือ้นจากสารเคมีเกษตรสูนํ่า้ใต้ดนิ ในงาน วจิยั นีไ้ด้ทําการออก

ภาคสนาม 4 ครัง้ในชว่งเดือนกรกฎาคม 2552 ถึงมกราคม 2553  เพ่ือวดัระดบัของนํา้ใต้ดนิ และเก็บตวัอยา่ง

จากบอ่นํา้ใต้ดนิจํานวน 10 บอ่ และทําการวิเคราะห์คณุภาพนํา้ ซึง่ได้แก่ ปริมาณของสารฆา่แมลงประเภทออร์

แกโนฟอสเฟต 18 ชนิดและไนเตรต คา่ความนําไฟฟ้าและคา่ความเป็นกรดดา่ง  ตลอดจนจดัทําแผนท่ีแสดงชัน้

ความสงูของนํา้ใต้ดนิและแผนท่ีแสดง การกระจายตวัของสารฆา่แมลง ไนเตรต คา่ความนําไฟฟ้าและคา่ความ

เป็นกรดดา่งในนํา้ 

จากผลการสําร วจในพืน้ท่ีพบวา่ทิศทางการไหลของนํา้ใต้ดนิไหลจากทิศตะวนัตกเฉียงใต้ไปทิศ

ตะวนัออกเฉียงเหนือ และพบวา่ความสงูของระดบันํา้ใต้ดนิสอดคล้องกบัชว่งการตกของฝนในพืน้ท่ี จากการ

วิเคราะห์ไมพ่บสาร ฆา่แมลงปนเปือ้นในนํา้ ใต้ดนิ  ทัง้นีน้า่ จะ เป็นผลมาจาก การสลายตวัตามธรรมชาต ิ

นอกจากนีส้ารฆา่แมลงยงัอาจถกูดดูซบัอยูใ่นชัน้ดนิท่ีไมอิ่่มตวัด้วยนํา้อีกด้วย  ผลจากการวิเคราะห์ปริมาณไน

เตรตพบปริมาณไนเตรตมีคา่ 0 - 8.2 mg/L และคา่เฉล่ียและปริมาณไนเตรตสงูสดุเท่ากบั 2.91 และ 8.2 mg/L 

ตามลําดบั นอกจากนีค้วามเป็นกรดดา่งมีคา่เฉล่ียเท่ากบั 4.1 ความนําไฟฟ้ามีคา่เฉล่ียเท่ากบั 158.23 µS/cm 

นอกจากนีจ้ากการหาคา่สหสมัพนัธ์พบวา่ปริมาณไนเตรตมีคา่สอดคล้องไปในทิศทางเดียวกนักบัคา่ความเป็น

กรดดา่งและคา่ความนําไฟฟ้า (r >0.75) และไมมี่ความสมัพนัธ์กบัคา่ระดบันํา้ใต้ดนิและความลกึจากผิวดนิสู่

นํา้ใต้ดนิ (r <0.5) 

คาํสาํคัญ: นํา้ใต้ดนิระดบัตืน้; ออร์แกโนฟอสเฟต; ไนเตรต; ตําบลหวัเรือ 
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Nowadays, groundwater resources used for domestic purpose in the agricultural areas have been 

potentially threatened by agrochemicals residues from agricultural activities. One of the most 

agricultural areas, Hua Rua, Ubon Ratchatani Province, has intensively applied pesticides and 

nitrogen (N) fertilizers in agricultural activities, particularly for planting chilli and rice. In this area, 

Increased nitrate and pesticide concentrations in the groundwater adversely impact to human and 

animals drinking such groundwater.  

Abstract 

This research showed results of measurement of nitrate and pesticide concentrations, including pH 

and electrical conductivity (EC), in shallow groundwater in 10 domestic wells under chilli-based 

production from July, 2009 to January, 2010.  The seasonal nitrate concentrations ranged from 0 to 

8.2 mg/l, which were lower than the WHO standard for drinking water. The maximum nitrate 

concentration of 8.2 mg/L at well No.6 was very close to the WHO limit for drinking water standard 

of 10 mg/L. Mean nitrate concentrations in the wells tend to be increased during intensive 

application fertilizers during chilli planting. Pesticide concentrations were generally less than 

detection limit and not thus found in shallow unconfined aquifer.  More interestingly, pH values were 

ranged from 3.68 to 4.88, which is not proper for drinking (pH 6.5-9.2) according to Thailand 

Drinking Water Standard. The relatively high potential of pesticide leaching appears to be decayed 
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by the loss processes or transformation processes occurring under tropical environments. Under 

acidic condition, the agricultural area may be easily leached potentially toxic metals from the 

geological formation or from fertilizers to shallow groundwater system. There was a positively high 

correlation (ranged from 0.74 to 0.84) between pH and EC, pH and nitrate concentration, and EC 

and pH during Oct.12, 2009, probably indicating that EC, pH, and nitrate concentration have been 

affected by fertilizer application.  
 

Keywords: Shallow groundwater, Nitrate, Oraganophosphate , Tambon Hua Rua  
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บทที่ 1 บทนํา 

1.1 ข้อความเบือ้งต้น 

  ปัจจบุนัมีการนําเอาทรัพยากรนํา้ ใต้ดนิมาใช้ประโยชน์ทัง้ด้านอปุโภคบริโภค ตลอดจนในการเกษตร

กรรมมากขึน้ โดยเฉพาะในพืน้ท่ีเกษตรกรรมท่ีอยูห่่างไกลจากระบบชลประทานท่ีใช้นํา้ ใต้ดนิโดยเฉพาะนํา้ ใต้

ดนิชัน้ตืน้ (Bouman et al., 2002.) เน่ืองจากจํานวนประชากรท่ีเพิ่มสงูขึน้และการเพิ่มปริมาณผลผลติเพ่ือให้

เพียงพอกบัความต้องการของตลาด สง่ผลให้แนวโน้มการใช้นํา้สงูขึน้อยา่งตอ่เน่ืองโดยเฉพาะการใช้นํา้จาก

แหลง่นํา้ ใต้ดนิ  สง่ผลให้พืน้ท่ีการเกษตรเหลา่นีมี้การใช้ปุ๋ ยและ สารฆา่แมลง เพ่ือให้สารอาหารและกําจดั

ศตัรูพืชในปริมาณท่ีสงูขึน้อยา่งตอ่เน่ือง จากปัจจยัท่ีกลา่วข้างต้นสง่ผลให้มีโอกาสเส่ียงตอ่การปนเปือ้นของไน

เตรตและสารฆา่แมลงสูร่ะบบนํา้ใต้ดนิสงูขึน้ ซึง่หากเกิดการปนเปือ้นสูนํ่า้ใต้ดนิจะสง่ผลกระทบตอ่สขุภาพของ

ประชาชนท่ีอาศยัอยูแ่ละสิง่แวดล้อมข้างเคียงท่ีนํานํา้เหลา่นัน้มาใช้ อีกทัง้การฟืน้ฟพืูน้ท่ีดงักลา่วเป็นเร่ืองท่ียาก

และใช้เวลายาวนาน คา่มาตรฐานสําหรับนํา้ด่ืมขึน้อยูก่บัชนิดของ สารฆา่แมลง คา่มาตรฐานทัว่ไปสําหรับ สาร

ฆา่แมลงประมาณ 0.1 μg/L สําหรับสารฆา่แมลงชนิดเด่ียว (single pesticide) และ 0.5μg/L สําหรับสารฆา่

แมลงหลายชนิด (multiple pesticides) และคา่มาตรฐานสําหรับไนเตรตประมาณ 10 mg/L (Bouman et al., 

2002.)  ผลกระทบจากการปนเปือ้นของการใช้ สารฆา่แมลงจะสง่ผลกระทบในระยะยาว  เช่น มีผลตอ่ระบบ

ประสาทสว่นกลาง  ทําลายตบัหรือไต (โชตมิา วิไลวลัย์ , 2549) และผลกระทบจากการปนเปือ้นของไนเตรตจะ

ก่อให้เกิดโรค Blue Baby Syndrome ในทารกและมะเร็งลําไส้ในผู้ใหญ่  (Bouman et al., 2002.)  ดงันัน้การ

ตดิตามเฝ้าระวงัจงึมีความสําคญัอยา่งยิ่งในการประเมิน และวางแผนเพ่ือจดัการการใช้พืน้ท่ีท่ีเสี่ยงตอ่การ

ปนเปือ้นตอ่สารฆา่แมลงและไนเตรตตอ่ไป  พืน้ท่ีเลือกในการศกึษานีเ้ป็นพืน้ท่ีเกษตรกรรมท่ีมีการปลกูพริกเป็น

จํานวนมาก และเป็นแหลง่ผลติพริกท่ีมีช่ือเสียงของประเทศ  ”พริกหวัเรือ” พืน้ท่ีดงักลา่วตัง้อยูใ่นตําบลหวัเรือ 

อําเภอเมือง  จงัหวดัอบุลราชธานี ดงันัน้การศกึษานีมุ้ง่เน้นในการดําเนินการตดิตามและประเมินการปนเปือ้น

ของไนเตรตและ สารเคมีจําพวกสารฆา่แมลง  ตลอดจนการทําแผนท่ีการกระจายตวัของไนเตรตและ สารฆา่

แมลงในชัน้นํา้ใต้ดนิระดบัตืน้พืน้ท่ีดงักลา่วตอ่ไป  
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1.2 พืน้ที่ศึกษา 

  บริเวณพืน้ท่ีเกษตรกรรม ตําบลหวัเรือ อําเภอเมือง จงัหวดัอบุลราชธานี  ครอบคลมุแผนท่ีภมูิ  ประเทศ

มาตราสว่น  1:  50,000 ระวาง 5939I    มีพกิดัอยูร่ะหวา่ง ลองตจิดู 104o45’ E ถึง 105 o 00’ E  และละตจิดู  

15o 15’  N ถึง 15o

     

 30’ N   

                                            

                                    

                                        รูปที่ 1.1 แผนท่ีพืน้ท่ีศกึษา   บริเวณตําบลหวัเรือ อําเภอเมือง จงัหวดัอบุลราชธานี               

                                                    (แผนท่ี บ้านหนองแต้  พิมพ์ครัง้ท่ี3-RTSD ลําดบัชดุ L7010 ระวาง5939I) 
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1.2.1 ลักษณะภมูิประเทศ 

จงัหวดัอบุลราชธานี ตัง้อยูใ่นแอง่โคราช (Khorat basin) ลกัษณะโดยทัว่ไปเป็นท่ีสงูต่ํา เป็นท่ีราบสงู

ลาดเอียงไปทางตะวนัออกมีแมนํ่า้โขง เป็นแนวเขตกัน้จงัหวดัอบุลราชธานีกบั สาธารณรัฐประชาธิปไตย

ประชาชนลาว  มีแมนํ่า้ชี ไหลมาบรรจบกบั แมนํ่า้มลู ซึง่ไหลผา่นกลางจงัหวดั จากทิศตะวนัตกมายงัทิศ

ตะวนัออกแล้วไหลลงสู่แมนํ่า้โขง ท่ีอําเภอ โขงเจียม และมีลํานํา้ใหญ่ ๆ อีกหลายสาย ได้แก่  ลําเซบก ลําโดม

ใหญ่ ลําโดมน้อย และมีภเูขาสลบัซบัซ้อนหลายแหง่ ทางบริเวณชายแดน ตอนใต้ท่ีสําคญัคือ เทือกเขาบรรทดั

และเทือกเขาพนมดงรักซึง่กัน้อาณาเขตระหวา่งจงัหวดัอบุลราชธานีกบัสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

และกมัพชูา ลกัษณะภมูิสณัฐานของ จงัหวดัอบุลราชธานี แบง่ออกโดยสงัเขป ดงันี ้

บริเวณท่ีเป็นสนัดนิริมนํา้ (River levee) เกิดจากตะกอนลํานํา้ท่ีพดัพามาทบัถม สภาพพืน้ท่ีเป็นเนิ น

สนัดนิริมฝ่ังแมนํ่า้โขง และบางบริเวณสนัดนิริมฝ่ังลําเซบาย 

บริเวณท่ีเป็นแบบลานตะพกัลํานํา้ (Terrace) ท่ีเกิดจากการกระทําของขบวน การของนํา้นานมาแล้ว 

ประกอบด้วยบริเวณท่ีเป็นลาน ตะพกัลํานํา้ระดบัตํ่า ระดบักลางและระดบัสงู ลกัษณะพื ้ นท่ีท่ีมีทัง้ท่ีเป็นท่ีราบ

แบบลกูคล่ืนลอนลาดจนถึงลกูคลื่นลอนชนัจะอยูถ่ดัจากบริเวณ ท่ีราบลุม่นํา้ท่วมถึงขึน้มาพืน้ท่ีเหล่านีจ้ะพบใน

บริเวณทั่วไปของจงัหวดักลา่วคือทางตอนเหนือทางตะวนัออกและทางใต้บางแห่งใช้สําหรับทํานาและบางแห่ง

ใช้สําหรับปลกูพืชไร่ 

บริเวณท่ีเป็นแอง่ (Depression) หรือท่ีราบต่ําหลงัแมนํ่า้ (Back swamp) เกิดจากการกระทําของ

ขบวนการของนํา้  พบบางแห่งใน บริเวณริมแมนํ่า้โขง แมนํ่า้ชี ลําเซบายและลําโดมใหญ่ จะมีนํา้แช่ขงันานใน  

ฤดฝูน 

บริเวณท่ีเป็นเนินตะกอนรูปพดั (Coalescing fans) สภาพพืน้ท่ีแบบนีมี้ลกัษณะเดน่ คือ รูปร่าง จะเป็น

รูปพดั เกิดจากหินในบริเวณเหลา่นัน้ ถกูทําให้แตกหกัสะสมอยูก่บัพวกท่ีมีอนภุาคละ เอียดกวา่เม่ือฝนตกลงมา

ในปริมาณมาก กําลงัของ นํา้จะมีมากจนสามารถพดัพาเอาตะกอนเหลา่นัน้ ออกมานอกหบุเขาได้ เม่ือมาถึง

นอกหบุเขาหรือเชิงเขา สภาพพืน้ท่ีก็จะเป็นท่ีราบทางนํา้ไหลกระจา ยออกไป ทําให้กําลงัของนํา้ลดลงก็จะ

ตกตะกอนในบริเวณนํา้จะพบอยูท่างตอนใต้และทางตะวนัตกของจงัหวดั 

บริเวณท่ีเป็นเนินท่ีเกิดจากการไหลของธารลาวา (Lava flow hill) เป็นเนินเขาท่ีเกิดจากการไหลของ

ธารลาวา ดนิบริเวณนีจ้ะมีศกัยภาพทางการเกษตรสงู ซึง่เป็นผลจากการสลายตวัผุ พงัของหินบะชอลท์ บริเวณ

นีจ้ะพบอยูใ่นอําเภอนํา้ยืน 

http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B8%A5%E0%B8%B2%E0%B8%A7�
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B8%A5%E0%B8%B2%E0%B8%A7�
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B9%81%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B9%89%E0%B8%B3%E0%B8%8A%E0%B8%B5�
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B9%81%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B9%89%E0%B8%B3%E0%B8%A1%E0%B8%B9%E0%B8%A5�
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B9%81%E0%B8%A1%E0%B9%88%E0%B8%99%E0%B9%89%E0%B8%B3%E0%B9%82%E0%B8%82%E0%B8%87�
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8%E0%B8%A5%E0%B8%B2%E0%B8%A7�
http://th.wikipedia.org/wiki/%E0%B8%81%E0%B8%B1%E0%B8%A1%E0%B8%9E%E0%B8%B9%E0%B8%8A%E0%B8%B2�
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บริเวณท่ีลาดเชิงเขา (Foot hill slope) เป็นท่ีลาดเชิงเขาท่ีตะกอนบริเวณท่ีเกิดจากขบวนการของนํา้ 

นานมาแล้วทบัถมกนับริเวณ นี ้จะพบอยูใ่นอําเภอโขงเจียม อําเภอพิบลูมงัส าหาร อําเภอศรีเมืองใหม ่และ

อําเภอตระการพืชผล 

 

1.2.3 ลักษณะภมิูอากาศ                                                                                                                                             

ฤดฝูนจะเร่ิมตัง้แตเ่ดือนพฤษภาคมเร่ือยไปจนถึงปลายเดือนตลุาคม และมกัปรากฏเสมอวา่ฝนทิง้ช่วง

ในเดือนมิถนุายน ถึงเดือน กรกฎาคม แตร่ะยะเวลาการทิง้ช่วงมกัจะไมเ่หมือนกนัในแตล่ะปี 

และในช่วงปลายฤดฝูน มกัจะมีพายดีุเปรสชัน่ฝนตกชกุบางปีอาจมีภาวะ นํา้ท่วมแตภ่าวการณ์ไมรุ่นแรงนกั  

ฤดหูนาว เน่ืองจากเป็นจงัหวดัท่ีตัง้อยูท่างทิศตะวนัออกสดุของประเทศ ทําให้ได้รับอิ ทธิพลลมมรสมุ 

ตะวนัออกเฉียงเหนือก่อน ภมูิภาคอ่ืน  อณุหภมูิจะเร่ิมลดต่ําลงตัง้แตเ่ดือนตลุาคมและสิน้สดุปลายเดื อน

มกราคม    

 ฤดรู้อน ถึงแม้วา่เคยปรากฏบอ่ยครัง้วา่อากาศยงัคงหนาวเย็นยืดเยือ้มาจนถึงปลายเดือนกุ มภาพนัธ์ 

โดยสว่นใหญ่แล้วอากาศจะเร่ิมอบอ้าว ในเดือนกมุภาพนัธ์ไปจนถึงประมาณต้นเดือนพฤษภาคมซึง่อาจจะมีฝน 

เร่ิมตกอยูบ้่างในปลายเดือนเมษายน แตป่ริมาณนํา้ฝนมกัจะไมเ่พียงพอเพาะปลกู 

นอกจากนัน้ลกัษณะภมูิอากาศทัว่ไป คล้ายคลงึกบัจงัหวดัอ่ืน ๆ ในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือคือ จะมี

อากาศร้อนและคอ่นข้าง หนาวใน ฤดหูนาว สว่นในฤดฝูนจะมีฝนตกชกุ ในช่วงเดือน มกราค มถึงเดือน 

พฤศจิกายน 2541 มีฝนตกประมาณ 106 วนั ปริมาณนํา้ฝนวดัได้ 1,297.3 มิลลเิมตร 

1.2.4 ศักยภาพแหล่งนํา้ใต้ดนิในจังหวัดอุบลราชธานี 

ตะกอนนํา้พา ประกอบด้วยตะกอนหินร่วนของชัน้กรวดและทรายโดยการนําพาของทางนํา้ในอดีตและ

ปัจจบุนั ดงันัน้ชัน้นํา้บาดาลจะได้แก่ พืน้ท่ีราบลุม่ของแมนํ่า้สายสําคญั เช่น แมนํ่า้โขง แมนํ่า้ชี และแมนํ่า้มลู 

รองลงมาได้แก่แมนํ่า้เลย แมนํ่า้ศรีสงครามและลําห้วยสายใหญ่ เป็นต้น  สําหรับอําเภอเมืองอบุลราชธานีจะได้

อิทธิพลมาจากแมนํ่า้มลู  สําหรับแมนํ่า้มลูชัน้ตะกอนจะแผค่ลมุพืน้ท่ีเป็นบริเวณกว้างและยาวตลอดแมนํ่า้ เร่ิม

ตัง้แตเ่ขตอําเภอเมืองนครราชสีมา เร่ือยลงมาถึงอําเภอเมืองอบุลราชธานี ซึง่ชัน้ตะกอน ก รวด และทราย จะมี

ความหนาแนน่ไมแ่นน่อนทําให้มีขีดจํากดัในเร่ืองของปริมาณนํา้ 

  ตะกอนตะพกัลํานํา้  เป็นชัน้นํา้บาดาลท่ีได้จากชัน้กรวด และทราย เช่นเดียวกนัแตล่กัษณะการวางตวั

ในแงข่องสภาพภมูปิระเทศจะมีความแตกตา่งอยา่งเห็นได้ชดักบัตะกอนนํา้พา ซึง่จะเป็นบริเวณของชัน้ตะกอน
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ท่ีปรากฏในบริเวณท่ีไมส่อดคล้องกบัลํานํา้ปัจจบุนั ซึง่หมายถึงเป็นตะกอนท่ีสะสมตวัตามร่องนํา้หรือท่ีลุม่ต่ําใน

อดีต มกัพบเป็นหยอ่มๆตามขอบด้านภายในแอง่โคราช  รวมถึงการสะสมตวัของตะกอนท่ีเกิดจากการสกึกร่อน

และผพุงัอยูก่บัท่ีหรือมีการพดัพามาไมไ่กลจากแหลง่ โดยทัว่ไปชัน้ ตะกอนเหลา่นีม้กัจะให้ปริมาณนํา้น้อยถึง

ปานกลาง ขึน้อยูก่บัการคดัขนาดและเรียงตวัของชัน้กรวดและทราย                                                                                                                                                                                                                                                                    

ชัน้นํา้บาดาลโคราชตอนบน  เป็นชัน้นํา้บาดาลท่ีประกอบด้วยหมวดหินโคกกรวด มหาสารคาม และภู

ทอก  โดยพืน้ท่ีตําบลหวัเรือ อําเภอเมือง จงัหวดัอบุลราชธานี ทางกรมทรัพยากรธรณี จดัให้อยูใ่นหมวดหิน

มหาสารคาม อยูใ่นกลุม่หินโคราช  ประกอบด้วยชัน้เกลือหินเป็นลกัษณะเดน่ แทรกสลบัด้วยหินทราย หินทราย

แป้ง หินดนิดาน สีนํา้ตาลแดง มว่ง แดง รวมถึงชัน้ยิบซมั และแอนไฮไดรต์ มกัพบทัว่ไปในแอง่โคราชและแอง่

สกลนคร มีอายปุระมาณยคุ  ครีเทเชียสตอนปลาย   อย่ างไรก็ตามในบางพืน้ท่ีมกัจะเป็นนํา้เคม็เน่ืองมาจาก

ประการแรกเกิดการสะสมตวัของตะกอนพร้อมกบัเกลด็เกลือ และประการท่ีสอง อาจจะเกิดการแผก่ระจายของ

นํา้เคม็จากแหลง่ชัน้เกลือระดบัตืน้เข้าสูช่ัน้นํา้บาดาล 
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รูปที่1.2 แผนท่ีอทุกธรณีวิทยาประเทศไทย (กรมทรัพยากรธรณีวิทยา)                                                                       

หมายเหต ุ กรอบสีแดงหมายถึงบริเวณพืน้ท่ีศกึษา 
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1.3 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 

1. เพ่ือวดัระดบันํา้ใต้ดนิและวิเคราะห์ปริมาณของไนเตรตและสารฆา่แมลงแตล่ะชนิดในชัน้นํา้ ใต้ดนิ        

ระดบัตืน้ในบริเวณตําบลหวัเรือ อําเภอเมือง จงัหวดัอบุลราชธานี 

2. เพ่ือทําแผนท่ีเส้นชนัความสงูของระดบันํา้และแผนท่ีการกระจายตวัของไนเตรตและสารฆา่แมลงใน

ชัน้นํา้บาดาลระดบัตืน้ตามช่วงเวลาของการปลกูพริก 

 

1.4 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการวิจัยครัง้นี ้

1. อธิบายการกระจายตวัของปริมาณ ของไนเตรตและ สารฆา่แมลงชนิดตา่งๆ ในนํา้ ใต้ดนิชัน้ตืน้ท่ี

ตําแหน่งและเวลาตา่ง ๆ                                                                                                                 

2.  แผนท่ีแสดงการการกระจายตวัของปริมาณไนเตรตและสารฆา่แมลงในชัน้นํา้ใต้ดนิระดบัตืน้  

 

1.5 ทฤษฏีและงานวิจัยที่เก่ียวข้อง 

  กรมควบคมุมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาตแิละสิง่แวดล้อม (1999)  อธิบายวิธีการเก็บตวัอยา่ง

นํา้จากบอ่เพ่ือตรวจสอบคณุภาพนํา้ และขัน้ตอนการเก็บตวัอยา่งนํา้ประเภทอ่ืนๆ รวมทัง้เคร่ืองมืออปุกรณ์ท่ีใช้

ในการเก็บตวัอยา่งนํา้  ซึง่ดชันีคณุภาพนํา้ท่ีจําเป็นและควรวิเคราะห์  แบง่ออกเป็น 5 กลุม่ คือ  1) กลุม่

สารอินทรีย์ระเหย  2) กลุม่โลหะหนกั  3)กลุม่ยาฆา่แมลง  4) กลุม่สารอนัตรายอ่ืน  ๆ  5) ดชันีคณุภาพอ่ืน ๆ 

เช่น ลกัษณะปรากฏ สี คา่พีเอช และความขุน่  เคร่ืองมืออปุกรณ์ท่ีใช้ในการเก็บตั วอยา่งจะต้องเลือกใช้วสัดุ

อปุกรณ์ท่ีไมก่่อให้เกิดการปนเปือ้น เช่น  วสัดอุปุกรณ์ท่ีทําจาก  Stainless Steel หรือ  เทฟลอน (Teflon)   

ขัน้ตอนในสว่นของการเก็บตวัอยา่งนํา้ใต้ดนิควรกระทําภายในวนัเดียวกนั   เพ่ือไมใ่ห้สว่นประกอบของนํา้

เปล่ียนแปลงไปทัง้ทางเคมีและทางกายภาพ  เน่ืองจากการเตบิโตของสิง่มีชีวติในนํา้ และมลพิษหลายชนิดท่ีไม่

คงตวั ซึง่มีการเปล่ียนแปลงอยูเ่สมอ  การรักษาคณุภาพตวัอยา่งนํา้จะช่วยให้คณุภาพของตวัอยา่งนํา้คงท่ีหรือ

เปล่ียนแปลงน้อยท่ีสดุ  ซึง่เป็นการช่วยลดหรือหยดุปฏิกิริยาท่ีทําให้เกิดการเปล่ียนแปลง  วิธีการรักษาสภาพมี

ดงันี ้1)แชด้่วยนํา้แข็ง   2) การเตมิสารเคมี เช่น กรดไนตริก (HNO3) หรือกรดซลัฟริูก (H2SO4) เข้มข้น   3) 

สารเคมีเฉพาะพารามิเตอร์   การรักษาสภาพตวัอยา่งนํา้นี ้  หากตวัอยา่งสกปรกมากต้องเตมิสารเคมีรักษา

สภาพตวัอยา่งหลงัเก็บทนัที หรืออาจเตมิสารเคมีปรับสภาพไว้ก่อนเก็บตวัอยา่ง ในการเตมิสารเคมีรักษาสภาพ
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ควรใช้กรดเข้มข้นในกรณีท่ีตวัอยา่งสกปรกมาก  เพราะการใช้สารเคมีท่ีเจือจางอาจต้องใช้จํานวนมากทําให้

ปริมาตรของตวัอยา่งถกูเจือจางด้วยสารเคมีรักษาสภาพได้ 

               Bouman และคณะ (2002)  ศกึษาปริมาณความเข้มข้นของไนเตรตและ สารฆา่แมลงในนํา้ใต้ดนิชัน้

ตืน้ตัง้แตปี่ 1989 ถึง 2000 ในเกาะ Luzon ประเทศฟิลปิปินด์ ซึง่เป็นพืน้ท่ีการเกษตรกรรม มีการ นํานํา้บาดาล

ระดบัตืน้มาใช้อปุโภคบริโภครวมทัง้ใช้ในการเกษตรกรรม โดยจะเก็บตวัอยา่งนํา้ใต้ดนิทัง้ฤดฝูนและฤดแูล้งและ

ยงัสอบถามการใช้ยาฆา่แมลงและปุ๋ ย จากเกษตรกร ผลจากการศกึษาพบวา่ ปริมาณความเข้มข้นของไนเตรต

และสารฆา่แมลงในบอ่ตวัอยา่งมีปริมาณสงูในช่วงฤดฝูน โดยพบวา่ปริมาณความเข้มข้นของไนเตรตสงูเกินคา่

มาตรฐาน(10 μg/L) เพียง 1 บอ่จากทัง้หมด 295 บอ่ตวัอยา่ง และสารฆา่แมลงท่ีมีปริมาณความเข้มข้นสงูสดุ 

คือ Endosulfan  พบปริมาณความเข้มข้นเกินคา่มาตรฐาน   0.1 μg/L สําหรับสารฆา่แมลงชนิดเด่ียว และ 0.5 

μg/L (สําหรับสารฆา่แมลงหลายชนิด) 5 บอ่จากทัง้หมด 295 บอ่ตวัอยา่ง 

              Tariq และคณะ (2002)  ศกึษาและประเมินการปนเปือ้นของสารฆา่แมลงในบอ่ตวัอยา่งบริเวณนํา้ใต้

ดนิระดบัตืน้ในปี 2001  เพ่ือเปรียบเทียบความเข้มข้นของ สารฆา่แมลงในแตล่ะบอ่  ประเมินการเปล่ียนแปลง

ระดบัของสารฆา่แมลงในแตล่ะเวลา  และเพ่ือหาสาเหตหุลกัท่ีก่อให้เกิดการปนเปือ้นของสารฆา่แมลง จากการ

เก็บตวัอยา่ง 37 บอ่จาก 4 ตําบลในประเทศปากีสถาน  ผลการศกึษาพบวา่มีการปนเปือ้ นของสารฆา่แมลง

ทัง้หมด 6 ชนิดคือ Bifenthrin, Cyhalothrin Carbofuran, Endosulfan, Methyl paeathion และ 

Monocrotophos   มี 2 ชนิดท่ีพบวา่มีความเข้มข้นสงูคือ Carbofuran และ  Monocrotophos  แตไ่มเ่กินคา่

มาตรฐาน โดยในเดือนก รกฎาคมพบวา่มีความเข้มข้นของยา สารแมลงสงูท่ีสดุ ซึง่บอ่ตวัอยา่งท่ีมีปนเปือ้นของ

สารฆา่แมลงสงูอยูใ่นพืน้ท่ีเกษตรกรรม 

              Kerle และคณะ (2007)    ได้อธิบายถึงกระบวนการต่างๆ ท่ีสง่ผลให้เกิดการตกค้างของสารฆา่แมลง

ในสิง่แวดล้อม ได้แก่ การสลายตวัด้วยแสง (photodegradation)  การสลายตวัด้วยกระบวนกา รทางเคมี 

(chemical degradation)  การสลายตวัด้วยกระบวนการทางชีวภาพ (microbial degradation) การกดัเซาะ

ด้วยลม (wind erosion)  การละลายและพาตะกอนด้วยนํา้ท่า (runoff)  การชะละลาย (leaching) ซึ่ง

กระบวนการเหล่านีทํ้าให้เกิดการเคล่ือนตวัของ สารฆา่แมลงได้ นอกจากนีย้งั มีปัจจยัท่ีมีอิทธิพลตอ่การตกค้า ง
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และเคล่ือนตวัของ สารฆา่แมลงในดนิ ได้แก่ อณุหภมูิ  คา่ ความเป็นกรดดา่ง ของดนิ   ลกัษณะของเนือ้ดนิ  

แสงแดด  ปริมาณอินทรีย์สาร  ความชืน้  การตกค้างของสารฆา่แมลงจะแสดงออกมาในเทอมของคร่ึงชีวติ  

(half-life) ซึง่แบง่เป็น 3 ประเภท คือ  1.) สารฆา่แมลงท่ีมีคา่คร่ึงชีวิต  (half-life) น้อยกวา่30 วนั เรียกวา่

nonpersistent  2.) สารฆา่แมลงท่ีมีคา่คร่ึงชีวิต (half-life)  30 -100 วนั เรียกวา่ moderately persistent                                        

3.) สารฆา่แมลงท่ีมีคา่คร่ึงชีวติ (half-life) มากกวา่ 100 วนั เรียกวา่ persistent   ซึ่งสารฆา่แมลงจะมีคา่คร่ึง

ชีวิตมากน้อยเพียงใด ก็มีผลมาจากกระบวนการยอ่ยสลายและปัจจยัตา่งๆท่ีกลา่วมาข้างต้น 

Abhilash และคณะ(2008) ศกึษาการปนเปือ้นของสารฆา่แมลงชนิดออร์แกโนคลอไรด์ในตะกอน

บริเวณทะเลสาบ ปากแมนํ่า้ในประเทศอินเดี ย โดยเก็บตะกอนลกึจากผิวตะกอนประมาณ 5-15 เซนตเิมตร 

และนํามาวิเคราะห์หาสารฆา่แมลงโดยวิธี  previously validated  คา่ปริมาณสารฆา่แมลงชนิดออร์แกโนคลอ

ไรด์ในตะกอนแตล่ะพืน้ท่ีจะมีคา่แตกตา่งกนั ขึน้อยูก่บัลกัษณะของตะกอน เช่น ขนาดตะกอน ปริมาณอินทรีย

สารในตะกอน 

Laurier และคณะ (2008) ศกึษาการปนเปือ้นของสารฆา่แมลงในพืน้ท่ีลุม่นํา้ใต้พืน้ท่ีกสกิรรม โดยเก็บ

นํา้ผิวดนิทัง้สิน้ 24 ตวัอยา่ง เก็บในขวดสีชา แช่กลอ่งเย็นท่ีอณุหภมูิ 4 องศาเซลเซียส ผลการวิเคราะห์พบสาร

ฆา่แมลงทัง้สิน้ 11 ชนิด คือ  Atrazine 0.3 0.53 µg/L,  Metolachlor 0.170.18 µg/L, Dicambe0.09-0.13 

µg/L,  Bentazone 0.1-0.12 µg/L,  Desisopropy 0.03-0.05 µg/L,  latrazine0.03- 0.05 µg/L , 

Deethylatrazine 0.08- 0.12 µg/L, Chlorpyrifos 0.03-0.06 µg/L,  Dimethenamid 0.03-0.05 µg/L,  

MCPA 0.02-0.04 µg/L , I-naphtho0.03-l0.04 µg/L,  simazine0-0.02 µg/L ซึง่มีเพียง2 บอ่เท่านัน้ท่ีมีสาร

ฆา่แมลงชนิด  Atrazine เกินคา่มาตรฐานท่ี 0.5 µg/L ซึง่ไมเ่หมาะนํามาใช้บริโภคอาจทําให้เป็นมะเร็งลําไส้  

โดยการตกค้างของสารฆา่แมลงแตล่ะชนิดในนํา้ผิวดนิและนํา้ใต้ดนิมีปริมาณตา่งกนัขึน้อยูก่บัการยอ่ยสลาย

เชน่ จลุนิทรีย์ แสงแดด  คา่คร่ึงชีวิต เป็นต้น 
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Li และคณะ (2008) ศกึษาการปนเปือ้นของไนเตรตในนํา้ใต้ดนิ บริเวณ North China Plain โดยเก็บ

ตวัอยา่งทัง้สิน้148 ตวัอยา่ง จาก 147บอ่ตวัอยา่ง เพ่ือทําการวเิคราะห์หาปริมาณไนเตรตในนํา้ใต้ดนิ เน่ืองจาก

ประชากรในพืน้ท่ีประมาณ 70% ใช้นํา้ใต้ดนิในการบริโภค ผลการวิเคราะห์พบวา่ 29%จากตวัอยา่งนํา้ทัง้หมด

มีปริมาณไนเตรตมากกวา่ 45 mg/L ซึง่มีคา่เกินคา่มาตรฐานนํา้ดื่มท่ีองค์การอนามยัโลกได้กําหนดไว้ท่ี 10 

mg/L นํา้ใต้ดนิในบริเวณดงักลา่วจงึไมเ่หมาะใช้เป็นนํา้ดื่ม 

             Jeyaruba (2009)  ได้ศกึษาคณุภาพนํา้ใต้ดนิบริเวณทํา การเกษตร โดยแบง่พืน้ท่ีศกึษาเป็น 2 สว่น 

สว่นท่ี 1 เป็นบริเวณพืน้ท่ีปลกูข้าวและกล้วย สว่นท่ี  2 เป็นบริเวณพืน้ท่ีปลกูพืชไร่ เช่น พริก หวัหอม มะเขือเทศ 

พืน้ท่ีศกึษาตัง้อยูใ่นเมือง Jaffna ประเทศศรีลงักา โดยทําการวดัคา่ความนําไฟฟ้า คา่ความเป็นกรดดา่ง คลอ

ไรด์ และปริมาณไนเตรตในนํา้ใต้ดนิ ได้ ผลการวิจยัดงันี ้คา่ความเป็นกรดดา่งอยูใ่นช่วง  6.9-8.1 คา่ความนํา

ไฟฟ้าอยูใ่นช่วง 0.43-2.99 dS/m. คา่คลอไรด์อยูใ่นชว่ง 141-350 mg/L  คา่ปริมาณไนเตรตอยูใ่นชว่ง0.16-

17.41 mg/L จากผลการวิจยัพบวา่พืน้ท่ีสว่นท่ี  1 และสว่นท่ี 2 คณุภาพนํา้ใต้ดนิไมแ่ตกตา่งกนัมากนกั 81% 

ของบอ่ตวัอยา่งไมเ่หมาะนํามาเป็นนํา้ดื่ม 
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บทที่ 2 วธีิดาํเนินงานวจิัย 
 

2.1 วิธีดาํเนินการศึกษาและวิจัย 

2.1.1 ทําการศกึษางานวิจยัท่ีผา่นมาและรวบรวมข้อมลูท่ีเก่ียวข้องเพ่ือมาเป็นแนวทางในการดําเนินงาน

วิจยั การเก็บนํา้ตวัอยา่งและการวเิคราะห์ข้อมลู  

2.1.2 ทําการรวบรวมข้อมลูเบือ้งต้น ได้แก่ แผนท่ีธรณีวิทยา แผนท่ีอทุกธรณีวิทยา แผนท่ีภมูิประเทศ 

ข้อมลูจํานวนบอ่สงัเกตการณ์นํา้บาดาลและตําแหน่งท่ีตัง้ของบอ่ ข้อมลูลกัษณะอทุกธรณีวิทยา ข้อมลูฝน 

2.1.3 ขัน้ตอนการสํารวจและเก็บตวัอยา่ง ทําการเลือกบอ่นํา้บาดาลชัน้ตืน้และการเก็บนํา้ตวัอยา่ง 

2.1.4 ขัน้ตอนวเิคราะห์ปริมาณความเข้มข้นของสารฆา่แมลง ด้วยความร่วมมือกบับริษัทห้องปฏิบตักิาร

กลาง (ประเทศไทย) จํากดั เป็นผู้วเิคราะห์โดยใช้เคร่ืองมือ Gas Chromatography และผู้วิจยัเรียนรู้วิธีการใช้

เคร่ืองมือดงักลา่ว   

2.1.5 ดําเนินการตรวจวดัคณุสมบตัทิางเคมีอ่ืนๆ เช่น คา่ความเป็นกรดดา่ง คา่การนําไฟฟ้า เป็นต้นและหา

ปริมาณของไนเตรตในห้องปฏิบตักิาร 

2.1.6 ขัน้ตอนการแปลผลข้อมลู และจดัทําแผนท่ีการกระจายตวัของไนเตรตและสารฆา่แมลง 

      2.1.7 อภิปราย สรุปผลการวิจยั เขียนรายงานฉบบัสมบรูณ์ และ นําเสนอผลงาน 
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                                               รูปที่ 2.1 ระเบียบวิธีวิจยั 

ศกึษางานรายงานเก่าและงานวิจยัท่ีเคยมีผู้ศกึษามาแล้ว 

รวบรวมข้อมลูท่ีเก่ียวข้องกบังาน 

การสํารวจในภาคสนาม 

ทําการเลือกบอ่นํา้บาดาลชัน้ตืน้ 

 

 

การวิเคราะห์ในห้องปฏิบตักิาร 

วเิคราะห์ไนเตรต 

 

 

 รวบรวมและวิเคราะห์ข้อมลูท่ีได้จาก

ภาคสนามและห้องปฏิบตักิาร 

 

แปลผลข้อมลู และจดัทําแผนท่ีการกระจายตวัของไน

เตรตและสารฆา่แมลง 
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              ออกภาคสนามเก็บนํา้ตวัอยา่งทัง้สิน้ 4 ครัง้ (รูปท่ี 2.2 )   โดยการออกภาคสนามครัง้ท่ี 1 วนัท่ี 27 

กรกฎาคม 2552 เป็นช่วงปลายฤดปูลกูพริก การออกภาคสนามครัง้ท่ี  2 วนัท่ี 12 ตลุาคม 2552 เป็นช่วงต้นฤดู

ปลกูพริก การออกภาคสนามครัง้ท่ี 3 วนัท่ี 13 ธนัวาคม 2552เป็นช่วงท่ีพริกกําลงัออกผลผลติ ซึง่จากการ

สอบถามเกษตรพบวา่เกษตรกรจะใช้ปุ๋ ยและยาฆา่แมลงมากในช่วงเดือนตลุาคมถึงพฤศจิกายนตรงกบักา ร

ออกภาคสนามครัง้ท่ี 2 และ 3 การออกภาคสนามครัง้ท่ี  4 วนัท่ี 28 มกราคม 2553 เป็นช่วงท่ีลดการใสปุ่๋ ยและ

สารฆา่แมลงรอท่ีจะเก็บผลผลติไปจําหน่าย 

 

    

 

                                      รูปที่ 2.2 ตวัอยา่งสภาพแวดล้อมบริเวณบอ่ตวัอยา่งท่ี 9   

ภาคสนามครัง้ท่ี 1 ภาคสนามครัง้ท่ี 2 

ภาคสนามครัง้ท่ี 4 ภาคสนามครัง้ท่ี 3 
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2.2 ขัน้ตอนการเก็บนํา้ตวัอย่างในภาคสนาม 

2.2.1 เลือกตําแหน่งบอ่นํา้ใต้ดนิท่ีอยูใ่นบริเวณพืน้ท่ีศกึษา (รูปท่ี 2.3) ทัง้สิน้จํานวน 10 บอ่ ซึง่เป็นบอ่นํา้ใต้

ดนิระดบัตืน้อยูใ่นบริเวณเกษตรกรรม จากรูปท่ี 2.2 พบวา่บริเวณตอนกลางของพืน้ท่ีมีบอ่ตวัอยา่งจํานวนมาก

เน่ืองจากบริเวณนีมี้การทําการเกษตรกรรมและประชาชนอาศยัอยูห่นาแน่น 

2.2.2 เตรียมเคร่ืองมือท่ีใช้ในภาคสนาม ได้แก่  เคร่ืองมือวดัคา่ความเป็นกรดดา่ง (pH), คา่ความสามารถ

ในการนําไฟฟ้า (electric conductivity, EC) และเคร่ืองมือวดัความลกึของนํา้ใต้ดนิ  

2.2.3 เก็บตวัอยา่งนํา้ใต้ดนิ โดยทําการวดัระดั บนํา้ใต้ดนิ หลงัจากนัน้ปัม้นํา้ขึน้มาทิง้ไว้ประมาณ 5 นาที 

เพ่ือดดูนํา้ท่ีขงัในบอ่ออกมา เพ่ือตวัอยา่งนํา้ท่ีนํามาวิเคราะห์มาจากชัน้นํา้ใต้ดนิโดยตรงโดยทําการเก็บตวัอยา่ง

นํา้แบง่เป็น 2 สว่น สําหรับสว่นท่ี 1 เก็บนํา้ตวัอยา่งเพ่ือวิเคราะห์สารฆา่แมลง โดยเก็บนํา้ตวัอยา่งใส่ ขวด

พลาสตกิขนาด 500 ml หอ่ด้วยแผน่เปลวอะลมูิเนียม (aluminium foil) เพ่ือป้องกนัการยอ่ยสลายโดยแสง 

บรรจใุนกลอ่งเยน็ท่ีอณุหภมูิ 4 องศาเซลเซียส สง่ไปวิเคราะห์สารฆา่แมลงท่ีบริษัทห้องปฏิบตักิารกลาง 

(ประเทศไทย) จํากดั ภายใน 24 ชัว่โมง สว่นท่ี 2 เก็บนํา้ตวัอยา่งเพ่ือวเิคราะห์ปริมาณไนเตรต โดยเก็บนํา้

ตวัอยา่งใสข่วดพลาสตกิขนาด 250 ml เก็บไว้ในกลอ่งเย็นท่ีอณุหภมูิ 4 องศาเซลเซียส นําไปวิเคราะห์ท่ี

ห้องปฏิบตักิาร ภาคธรณีวิทยา คณะวิทยาศาสตร์ จฬุาลงกรณ์มหาวิทยาลยั  
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รูปที่ 2.3 ตําแหนง่บอ่ตวัอยา่ง 
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2.3 ขัน้ตอนการเก็บตวัอย่างดนิ 

2.3.1 เลือกบริเวณท่ีจะเก็บตวัอยา่งดนิทัง้หมด 3 บริเวณ โดยเลือกบริเวณท่ีปลกูพริกในบริเวณเดียวกนักบั

เก็บนํา้ตวัอยา่ง เป็นบริเวณท่ีเพิ่งฉีดพน่สารฆา่แมลงไปไมน่าน   

2.3.2 เก็บตวัอยา่งดนิบริเวณบอ่นํา้บาดาลท่ีเก็บนํา้ตวัอยา่ง 

2.3.3 ขดุดนิลกึลงไปจากผิวดนิ 5 เซนตเิมตร จากนัน้ขดุลงไปอีก 10 เซนตเิมตร เก็บตวัอยา่งดนิประมาณ 

1 กิโลกรัม ใสถ่งุซบิลอ็ค แล้วหอ่ด้วยกระดาษอลมูเินียม เพ่ือป้องกนัแสงแดด 

2.3.4 จากนัน้นําสง่วิเคราะห์หาการปนเปือ้น สารฆา่แมลงท่ี บริษัทห้องปฏิบตักิารกลาง (ประเทศไทย ) 

จํากดั   

 

   

รูปที่ 2.4 การเก็บตวัอยา่งดนิ 
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(A)เคร่ือง Conductivity meter รุ่น HI8033                     (B) GPS รุ่น 315 MAGELLAN 

 

               (C) เคร่ือง WTW  pH/Cond  รุ่น 340i                       (D)  อปุกรณ์ในการเก็บตวัอยา่งดนิ 

รูปที่ 2.5 อปุกรณ์ท่ีใช้ในการออกภาคสนามเก็บตวัอยา่งนํา้และดนิ 
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รูปที่ 2.6 การเก็บตวัอยา่งนํา้ใต้ดนิและดนิ: ก) ตวัอยา่งดนิ และ ข) ขวดเก็บตวัอยา่งนํา้ในการวิเคราะห์                              

หาปริมาณสารฆา่แมลงและไนเตรต 

ตวัอย่างนํา้เพ่ือวิเคราะห์ไนเตรต

 

ตัวอย่างนํา้เพื่อวเิคราะห์สารฆ่าแมลง 

ก) 

ข) 



19 

 

 

 

 

รูปที่ 2.7 การเก็บรักษาตวัอยา่งก่อนนําไปวิเคราะห์: ก) การเก็บรักษาตวัอยา่งนํา้ก่อนนําไปวิเคราะห์หาการ

ปนเปือ้นของไนเตรตและ ข) การเก็บรักษาตวัอยา่งนํา้ก่อนนําไปวิเคราะห์หาการปนเปือ้นสารฆา่แมลง 

 

ก) 

ข) 
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             วเิคราะห์ไนเตรตโดยใช้เคร่ือง Portable Datalogging Spectrophotometer DR/2010 (HACH )                   

ใช้ Cadmium Reduction Method 8039  HR (0 to 30.0 mg/L NO3––N) Powder Pillow or AccuVac® 

Ampuls 

 

2.4 ขัน้ตอนการวิเคราะห์ไนเตรต 

2.4.1 นํานํา้ตวัอยา่งท่ีเก็บไว้ในกลอ่งเย็นออกมาตัง้ทิง้ไว้ท่ีอณุหภมูิห้อง 

2.4.2 เตรียมเคร่ืองมือ Spectrophotometer เพ่ือวิเคราะห์ปริมาณไนเตรต โดยเลือกโปรแกรมสําหรับวิ

เคราห์ไนเตรต ใช้ความยาวคล่ืนท่ี 500 nm.  

2.4.3 เทนํา้ตวัอยา่งใสข่วดท่ีใช้ทดลองขนาด 25ml ใสส่ารทําปฏิกิริยา (reagent nitra ver 5 nitrate)                

1 ซอง เขยา่ จากนัน้กดปุ่ ม shift  5 เพ่ือตัง้เวลา 1 นาที เม่ือครบเวลา 1 นาที จะมีเสียงกร่ิงดงัจากเคร่ือง 

จากนัน้กดปุ่ ม shift 5 อีกครัง้ เพ่ือตัง้เวลา 5 นาที   

2.4.4 นํานํา้กลัน่เทลงขวดท่ีใช้ทดลองขนาด 25 ml ใสส่ารทําปฏิกิริยา (reagent nitra ver 5 nitrate)  

1 ซองเขยา่ (ทําสารละลายท่ีนํามาเปรียบเทียบ ) เม่ือได้ยินเสียงกร่ิงดงัจากเคร่ือง ครบเวลา 5 นาที จากนัน้นํา

สารละลายท่ีนํามาเปรียบเทียบ มาใสล่งในเคร่ืองปิดฝา กดปุ่ ม zero รอจนกวา่เคร่ืองขึน้คําวา่ 0.0 mg/l      

2.4.5 นําสารละลายท่ีนํามาเปรียบเทียบออก ใสข่วดนํา้ตวัอยา่งท่ีเตรียมไว้ในขัน้ตอนท่ี  2.4.3 ลงใน

เคร่ือง ปิดฝา กดปุ่ ม read รอตวัเลขขึน้ท่ีหน้าจอ  คือ คา่ความเข้มข้นของไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งทําซํา้ จากข้อ 

2.4.1 ถึง 2.4.4 จนครบ 10 ตวัอยา่ง 
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         รูปที่ 2.8 อปุกรณ์ท่ีใช้ในการวเิคราะห์หาความเข้มข้นของไนเตรตในนํา้ตวัอยา่ง: (ก) ขวดท่ีใช้ในการ

ทดลองและ (ข) เคร่ือง Spectrophotometer รุ่น DR/2010 (HACH )                    

(ก) 

(ข) 
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2.5 การวิเคราะห์สารฆ่าแมลง 

ในสว่นของขัน้ตอนวเิคราะห์หาความเข้มข้นของสารฆา่แมลงในนํา้ตวัอยา่ง ได้สง่ไปวิเคราะห์ท่ีบริษัท

ห้องปฏิบตักิารกลาง  (ประเทศไทย) จํากดั  เน่ืองด้วยการวิเคราะห์หาความเข้มข้นของสารฆา่แมลง ในนํา้

ตวัอยา่งนัน้ต้องใช้เคร่ืองมือ Gas Chromatography (GC) ซึง่ต้องอาศยัผู้ มีความชํานาญและต้องมี

มาตรฐานสากลรับรอง จงึมีความจําเป็นต้องสง่นํา้ตวัอยา่งวิเคราะห์ ทัง้นีผู้้วจิ ยัได้เรียนรู้วธีิการใช้เคร่ืองมือ 

Gas Chromatography - Mass Spectrometry (GC-MS) ท่ีห้องปฏิบตักิาร คณะวิศวกรรมศาสตร์ มหาลยั

อบุลราชธานี 

2.5.1 เคร่ือง Chromatography - Mass Spectrometry (GC-MS) 

หลกัการทํางานของเคร่ือง GC-MS นัน้เร่ิมจากนําตวัอยา่งฉีดเข้าเคร่ือง GC จากนัน้สารก็จะถกูแยก

ออกเป็นองค์ประกอบตา่ง ๆ เม่ือผา่นเข้าสู ่column ท่ีอยูใ่น oven จากนัน้องค์ประกอบใดท่ีถกูแยกออกมาจาก 

column ก่อนก็จะผา่นเข้าไปในสว่นของเคร่ือง Mass Spectrometry (MS) ซึง่มีสภาวะเป็นสญุญากาศก่อน 

แล้วเข้าไปเจอกบั ion source ซึง่จะทําหน้าท่ีไอออไนซ์โมเลกลุท่ีผา่นเข้ามาให้กลายเป็นประจ ุจากนัน้ประจุ

เหลา่นีก็้จะเดนิทางผา่นเคร่ืองคดัเลือกและแยกแยะขนาดของประจ ุ(mass analyzer) เพ่ือดวูา่ประจเุหลา่นัน้

ประกอบไปด้วยขนาดมวลเท่าใดบ้าง ก่อนท่ีจะเดนิทางเข้าสูเ่คร่ืองตรวจวดั (detector) เพ่ือทําการตรวจหา

ปริมาณของประจแุล้วแปลผลออกมาเป็นปริมาณขององค์ประกอบแตล่ะตวัท่ีมีอยูใ่นสารตวัอยา่ง  

 

 
รูปที่ 2.9 องค์ประกอบท่ีสําคญัของเคร่ือง GC 
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บทที่ 3 ผลการดาํเนินการและการวิเคราะห์ข้อมูล 

จากการออกภาคสนาม เพ่ือเก็บนํา้ใต้ดนิทัง้สิน้ 4 ครัง้   โดยการออกภาคสนามครัง้ท่ี 1 วนัท่ี 27 

กรกฎาคม 2552 เป็นช่วงปลายฤดปูลกูพริก การออกภาคสนามครัง้ท่ี 2 วนัท่ี 12 ตลุาคม 2552 เป็นช่วงต้นฤดู

ปลกูพริก การออกภาคสนามครัง้ท่ี 3 วนัท่ี 13 ธนัวาคม 2552 เป็นช่วงท่ีพริกกําลงัออกผลผลติ ซึง่จากการ

สอบถามเกษตรพบวา่เกษตรกรจะใช้ปุ๋ ยและสารฆา่แมลงมากในช่วงเดือนตลุาคมถึงพฤศจิกายนตรงกบัการ

ออกภาคสนามครัง้ท่ี2และ3การออกภาคสนามครัง้ท่ี 4 วนัท่ี 28 มกราคม 2553 เป็นช่วงท่ีลดการใสปุ่๋ ยและสาร

ฆา่แมลง รอท่ีจะเก็บผลผลติไปจําหน่าย 

3.1 ผลการดาํเนินการ 

จากการออกภาคสนามครัง้ท่ี1 เก็บตวัอยา่งนํา้ทัง้หมด 10 ตวัอยา่ง โดยเลือกบอ่นํา้ใต้ดนิในบริเวณท่ีมี

การทําเกษตรกรรมและบอ่ตวัอยา่งต้องเป็นบอ่นํา้ใต้ดนิระดบัตืน้ ผลท่ีได้จากภาคสนามและในห้องปฏิบตักิาร 

ได้ผลดงันี ้คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่60-352 µS/m คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 161.6 µS/m คา่ความเป็นกรด

ดา่งในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่3.68-4.73 คา่ pH เฉล่ีย 4.54  คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่0-

3.5 mg/L  คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 1.82 mg/L (ตารางท่ี 3.1) 
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ตารางที่ 3.1 ผลท่ีได้จากภาคสนามครัง้ท่ี1และในห้องปฏิบตักิาร  

 

 

 

 

 

Stop Grid(x) Grid(y) Water level(m) Conductivity (µS/m) pH Nitrate(mg/l) note 

1 482300 1700400 124 140 3.91 1.9 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

2 482100 1700500 128.52 113 3.84 1.6 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

3 481000 1701800 126.75 191 4.2 3.5 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

4 479300 1698600 134 63.8 4.69 0.8 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

5 482500 1700000 129.25 352 3.77 2 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

6 482700 1700000 128.5 196.3 3.68 3 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

7 482800 1699500 126.5 128.1 3.9 1.8 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

8 483300 1699600 125 60.1 4.41 0.1 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

9 483700 1700600 120 57.9 4.73 0 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 

10 486000 1698800 128.25 156.9 4.13 3.5 ปลายฤดเูก็บเก่ียว 
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การออกภาคสนามครัง้ท่ี 2 เก็บตวัอยา่งนํา้ทัง้หมด 10 ตวัอยา่ง บริเวณเดมิจากการออกภาคสนามครัง้

ท่ี1 ผลท่ีได้จากภาคสนามและในห้องปฏิบตักิาร ได้ผลดงันี ้คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่63-229 

µS/m คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 158.65 µS/m คา่ความเป็นกรดดา่งในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่3.69-4.82 คา่ ความเป็นกรด

ดา่ง เฉล่ีย 4.17  คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่0.1-8.2 mg/Lคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.23 mg/L                                                                 

ผลท่ีได้จากภาคสนามครัง้ท่ี 2 และในห้องปฏิบตักิาร (ตารางท่ี 3.2)                                                                                                                         

ตารางที่ 3.2 ผลท่ีได้จากภาคสนามครัง้ท่ี 2และในห้องปฏิบตักิาร  

 

 

stop Grid(x) Grid(y) Water level(m) conductivity (µS/m) pH Nitrate(mg/l) Note 

1 482300 1700400 125 195 3.87 4.1 นาข้าว 

2 482100 1700500 131.5 110 3.87 2.5 ต้นฤดปูลกูพริก 

3 481000 1701800 128.5 214 3.95 2.4 ต้นฤดปูลกูพริก 

4 479300 1698600 135.4 91 4.23 2.6 ต้นฤดปูลกูพริก 

5 482500 1700000 130.4 67 4.36 0.6 ไถพรวนดิน 

6 482700 1700000 131.35 229 3.69 8.2 ต้นฤดปูลกูพริก 

7 482800 1699500 128.25 143 3.9 3.5 ต้นฤดปูลกูพริก 

8 483300 1699600 125.2 63 4.35 3 ต้นฤดปูลกูพริก 

9 483700 1700600 121 74.5 4.63 0.1 ต้นฤดปูลกูพริก 

10 486000 1698800 128.75 200 4.82 5.3 ต้นฤดปูลกูพริก 
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 การออกภาคสนามครัง้ท่ี3 เก็บตวัอยา่งนํา้ทัง้หมด 10 ตวัอยา่ง บริเวณเดมิจากการออกภาคสนามครัง้ท่ี 1

และ2 ผลท่ีได้จากภาคสนามและในห้องปฏิบตักิาร  ได้ผลดงันี ้  คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ ตัง้แต ่59-

262 µS/m คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 158.38 µS/m  คา่ความเป็นกรดดา่งในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่3.69-4.88 คา่ pH เฉล่ีย 

4.09  และคา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่0.7-7.7 mg/Lคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.44 mg/L 

  

ตารางที่ 3.3 ผลท่ีได้จากภาคสนามครัง้ท่ี3และในห้องปฏิบตักิาร  

 

stop Grid(x) Grid(y) Water 

level(m) 

conductivity 

(µS/m) 

pH Nitrate(mg/l) Note 

1 482300 1700400 124.5 262 3.73 5.4 ไม่มีการเพาะปลกู ไถพรวน 

2 482100 1700500 129.75 149 3.78 3.9 ปลกูพริก ฉีดยาฆา่แมลงไปแล้ว15 วนั 

3 481000 1701800 126.86 247 4.08 2.4 ปลกูพริก เพ่ิงฉีดยาฆา่แมลงไป5 วนั (เก็บดิน) 

4 479300 1698600 134 104 4.37 3 ปลกูพริก เพ่ิงฉีดยาฆา่แมลงไป10 วนั 

5 482500 1700000 129.4 59 4.61 0.7 ปลกูพริก เพ่ิงฉีดยาฆา่แมลงไป4-5 วนั      

(เก็บดิน) 

6 482700 1700000 130 230 3.69 7.7 เพาะปลกูพริก เพ่ิงฉีดยาฆา่แมลงไป2-3วนั 

(เก็บดิน) 

7 482800 1699500 128 216 3.76 5 ไม่ได้ปลกูพริก ปลกูโหระพาและบวบ 

8 483300 1699600 123.8 89 3.93 2.8 ไมมี่การเพาะปลกู วา่งจากการทํานา 

9 483700 1700600 120.2 67.8 4.88 0.3 ปลกูพริก ฉีดยาฆา่แมลงไปแล้ว14 วนั 

10 486000 1698800 128.3 160 3.98 3.2 ปลกูหน่อไม้ฝร่ัง ฉีดยาฆา่แมลงไปแล้ว15 วนั 
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การออกภาคสนามครัง้ท่ี4 ผลท่ีได้จากภาคสนามและในห้องปฏิบตักิาร ได้ผลดงันี ้  คา่ความเข้มข้นไน

เตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่0.4-6.4 mg/Lคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.17 mg/L    คา่ ความเป็นกรดดา่งในนํา้ตวัอยา่งมี

คา่ตัง้แต ่3.72-4.69 คา่ ความเป็นกรดดา่งเฉล่ีย 4.12   คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่62-240µS/cm 

คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 154.38 µS/cm   

ตารางที่ 3.4 ผลท่ีได้จากภาคสนามครัง้ท่ี 4 และในห้องปฏิบตักิาร  

 

 

 

stop Grid(x) Grid(y) Water 

level(m) 

conductivity 

(µS/m) 

pH Nitrate(mg/l) Note 

1 482300 1700400 123.5 224 3.97 4.5 ไมมี่การเพาะปลกู ไถพรวน 

2 482100 1700500 127.8 142 3.97 2.4 ปลกูพริก ใกล้เก็บเก่ียวพริกไปชาย 

3 481000 1701800 126.75 225 4.07 3 ปลกูพริก ใกล้เก็บเก่ียวพริกไปชาย 

4 479300 1698600 134 95 4.42 2.7 ปลกูพริก ใกล้เก็บเก่ียวพริกไปชาย 

5 482500 1700000 129 62 4.46 0.3 ปลกูพริก ใกล้เก็บเก่ียวพริกไปชาย 

6 482700 1700000 129 240 3.72 6.4 เพาะปลกูพริก ใกล้เก็บเก่ียวพริกไปชาย 

7 482800 1699500 128 219 3.86 6 ไมไ่ด้ปลกูพริก ปลกูโหระพาและบวบ 

8 483300 1699600 123.6 93 3.98 2.8 ไมมี่การเพาะปลกู วา่งจากการทํานา 

9 483700 1700600 119.5 68 4.69 0.4 ปลกูพริก ใกล้เก็บเก่ียวพริกไปชาย 

10 486000 1698800 127.5 175 4.11 3.2 ปลกูหน่อไม้ฝร่ัง  
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สําหรับการวิเคราะห์หาการปนเปือ้นสารฆา่แมลงกลุม่ออร์แกโนฟอสเฟต ในนํา้ตวัอยา่งจากการออก

ภาคสนามทัง้4ครัง้ วิเคราะห์โดยห้องปฏิบตักิารกลาง (ประเทศไทย) จํากดั วเิคราะห์โดยเคร่ือง GC ใช้ Flame 

Photometric Detector โดยคา่ Detection limit เท่ากบั 0.001 µg/L พบวา่ไมมี่การปนเปือ้นของสารฆา่แมลง

ในนํา้ตวัอยา่ง (ตารางท่ี 3.5) ซึง่อาจจะมาจากสาเหตดุงันี ้  

  1. การสลายตวัทางธรรมชาตขิองสารฆา่แมลง โดยสารฆา่แมลงในกลุม่ออร์แกนโนฟอสเฟตสามารถ

ยอ่ยสลายได้ง่ายโดยแสง 

 2. คา่คร่ึงชีวติของสารฆา่แมลงในกลุม่ออร์แกนโนฟอสเฟตมีคา่ประมาณ 15 วนัซึง่ถือวา่สัน้ 

 3. คา่ความสามารถในการดดูซบัของดนิในพืน้ท่ีตําบลหวัเรือ จงัหวดัอบุลราชธานีมีคา่สงู ดนิจงึ

สามารถดดูซบัสารฆา่แมลงไว้ได้หมดโดยมีโอกาสลงสูช่ัน้นํา้ใต้ดนิน้อย 

 4. ผลมาจากการชะของนํา้ฝนลงสูนํ่า้ผิวดนิ ซึง่จะทําให้ความเข้มข้นของสารฆา่แมลงน้อยลงโอกาสท่ี

จะไหลลงสูนํ่า้ใต้ดนิยิ่งน้อยลงไปอีก 
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ตารางที่ 3.5 ผลการวิเคราะห์การปนเปือ้นของยาฆา่แมลงในนํา้ตวัอยา่ง  

รายการทดสอบ  ผลการทดสอบ (µg/L)  

 Field 1  Field 2  Field 3  Field 4  

Mevinphos  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Diazinon  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Dicrotophos  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Dimethoate  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Malathion  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Fenitrothion  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Prothiophos  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Pirimiphos-methyl  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Chlorpyrifos  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Pirimiphos-ethyl  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Parathion-methyl  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Profenofos  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Triazophos  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Dichlorvos  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Methidathion  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Ethion  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

EPN  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Phosalone  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  

Azinphos-ethyi  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  ND(<0.001)  
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3.2 การวิเคราะห์ข้อมูล 

จากตารางท่ี 3.6  เปรียบเทียบระดบันํา้ในภาคสนาม 4 ครัง้พบวา่                                                                                    

ภาคสนามครัง้ท่ี 1 ระดบันํา้มีคา่ตัง้แต1่20 - 134 เมตร  คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 127 เมตร                                                                

ภาคสนามครัง้ท่ี 2 ระดบันํา้มีคา่ตัง้แต1่21 - 135.4 เมตร  คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 128.5 เมตร                                                                 

ภาคสนามครัง้ท่ี 3 ระดบันํา้มีคา่ตัง้แต1่20.2 -134 เมตร  คา่เฉล่ียอยูท่ี่127.4 เมตร                                                      

ภาคสนามครัง้ท่ี 4 ระดบันํา้มีคา่ตัง้แต1่19.5 - 134 เมตร  คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 126.8 เมตร   

ตารางที่ 3.6 ระดบันํา้ใต้ดนิจากการออกภาคสนามทัง้ 4 ครัง้ 

 

 

 

 

 

                                                                                           

Stop  Grid(x)  Grid(y)  Water level (m)  

Field1  Field2  Field3  Field4  

1  482300  1700400  124  125  124.5  123.5  

2  482100  1700500  128.52  131.5  129.75  127.8  

3  481000  1701800  126.75  128.5  126.86  126.75  

4  479300  1698600  134  135.4  134  134  

5  482500  1700000  129.25  130.4  129.4  129  

6  482700  1700000  128.5  131.35  130  129  

7  482800  1699500  126.5  128.25  128  128  

8  483300  1699600  125  125.2  123.8  123.6  

9  483700  1700600  120  121  120.2  119.5  

10  486000  1698800  128.25  128.75  128.3  127.5  
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                                               รูปที่ 3.1 แสดงแผนท่ีเส้นชัน้ความสงูของระดบันํา้ 

                    แสดงทิศการไหลของนํา้จากทิศตะวนัตกเฉียงใต้ไปทิศตะวนัออกเฉียงเหนือ 

            จากแผนท่ีสั นชัน้ความสงูของระดบันํา้จะพบวา่นํา้มีการไหลจากทิศตะวนัตกเฉียงใต้ไปทิศ

ตะวนัออกเฉียงเหนือ ซึง่จะไหลจากบริเวณพืน้สงูไปพืน้ท่ีต่ํา จากภาพจะเห็นวา่ระดบันํา้จะสงูท่ีสดุใน

เดือนตลุาคม จะลดลงเร่ือยๆ  ในเดือนพฤศจิกายนและเดือนมกราคม เน่ืองมาจากปริมาณฝนในพืน้ที 

โดยในเดือนตลุาคมมีปริมาณนํา้ฝนเฉล่ียประมาณ 300 mm. ซึ่งมีคา่สงูสดุ     

d) ภาคสนามครัง้ท่ี4 (Jan. 28, 2010) 

 

c) ภาคสนามครัง้ท่ี3 (Dec. 13, 2009) 

 

a) ภาคสนามครัง้ท่ี1 ( Jul. 27, 2009) 

 

b) ภาคสนามครัง้ท่ี2 (Oct. 12, 2009) 
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            จากตารางท่ี 3.7 เปรียบเทียบผลการวเิคราะห์ไนเตรตในภาคสนาม  4 ครัง้ พบวา่ภาคสนามครัง้

ท่ี 1 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่0 - 3.5 mg/L  คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 1.82 mg/L  ภาคสนาม

ครัง้ท่ี 2 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่ 0.1 - 8.2 mg/L คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.23 mg/L   

ภาคสนามครัง้ท่ี 3 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่ 0.7 - 7.7 mg/Lคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.44 

mg/L  ภาคสนามครัง้ท่ี 4 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่ งมีคา่ตัง้แต ่0.4 - 6.4 mg/Lคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 

3.17 mg/L บอ่ท่ี 6 จากการออกภาคสนามครัง้ท่ี  2 มีปริมาณไนเตรตสงูท่ีสดุท่ี 8.2 mg/L ซึ่งมีคา่

ใกล้เคียงคา่มาตรฐานท่ีองค์การอนามยัโลกได้กําหนดไว้ท่ี10 mg/L   

ตารางที่ 3.7 เปรียบเทียบผลการวิเคราะห์ไนเตรตจากการออกภาคสนามทัง้4ครัง้  

 

 

 

 

 

Stop  Grid(x)  Grid(y)  Nitrate (mg/L)  
Field1  Field2  Field3  Field4  

1  482300  1700400  1.9  4.1  5.4  4.5  
2  482100  1700500  1.6  2.5  3.9  2.4  
3  481000  1701800  3.5  2.4  2.4  3  
4  479300  1698600  0.8  2.6  3  2.7  
5  482500  1700000  2  0.6  0.7  0.3  
6  482700  1700000  3  8.2  7.7  6.4  
7  482800  1699500  1.8  3.5  5  6  
8  483300  1699600  0.1  3  2.8  2.8  
9  483700  1700600  0  0.1  0.3  0.4  
10  486000  1698800  3.5  5.3  3.2  3.2  
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                     รูปที่ 3.2 แสดงแผนท่ีการกระจายตวัของไนเตรตในชัน้นํา้ใต้ดนิ 

                                               บริเวณตอนกลางของพืน้ท่ี มีการทําเกษตรกรรมสงู  

จากแผนท่ีกา รกระจายตวัของไนเตรตจะพบวา่ในเดือนกรกฎาคมพบปริมาณไนเตรตในนํา้ตวัอยา่ง

น้อย จะเพิ่มสงูสดุในเดือนตลุาคม และคอ่ยๆ  ลดลงในเดือนพฤศจิกายนและมกราคมตามลําดบั  เป็นผลจาก

การท่ีเกษตรกรใช้ปุ๋ ย ปริมาณมากในเดือนตลุาคมและพฤศจิกายน เพ่ือเร่งการเจริญเตบิโตของพริก นอกจากนี ้

c) ภาคสนามครัง้ท่ี3 (Dec 13, 2009) 

 

d) ภาคสนามครัง้ท่ี4 (Jan 28, 2010) 

 

a) ภาคสนามครัง้ท่ี1 ( Jul 27, 2009) 

 

b) ภาคสนามครัง้ท่ี2 (Oct 12, 2009) 
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ยงัพบวา่ในบริเวณสว่นกลางของพืน้ท่ีจะมีปริมาณไนเตรตสงู เน่ืองมาจากบริเวณนีมี้การทําการเกษตรในอตัรา

ท่ีสงูและบริเวณรอบนอกจะทําเกษตรกรรมลดลง  โดยการปนเปือ้นของไนเตรตสูนํ่า้ใต้ดนิสามารถอธิบายได้

ด้วยวฏัจกัรของไนโตรเจน 

 

รูปที่3.3 วฏัจกัรของไนโตรเจน (Esser et al., 2002.) 

เน่ืองจากคณุสมบตักิารละลายนํา้ได้ดีมากของไนเตรตไอออน การปนเปือ้นของไนเตรตในแหลง่นํา้จงึ

มาจากการชะละลาย (leaching) จากแหลง่ปนเปือ้นตา่งๆ ดงัรูปท่ี 3.3 สารประกอบของไนโตรเจนสามารถ

เปล่ียนรูปเป็นไนเตรตได้ โดยเฉพาะอยา่งยิ่งสารอินทรีย์ท่ีมีไนโตรเจนเป็นองค์ประกอบและแอมโมเนีย โดย

แหลง่ใหญ่สําหรับการปนเปือ้นของไนเตรตอินทรีย์มาจากของเสียขบัถ่ายจากคนและสตัว์ ในขณะท่ีจากไน

เตรตอนินทรีย์ มาจากโพแทสเซียมไนเตรตและแอมโมเนียมไนเตรต ซึง่ใช้ในปุ๋ ยเคมีเกินกวา่ร้อยละ ๘๐ และยงั

มาจากวตัถรุะเบดิประมาณร้อยละ ๑๖ ชีใ้ห้เห็นวา่แหลง่การปนเปือ้นสว่นใหญ่ มาจากการชะจากแหลง่ดนิใน

การเกษตรท่ีใช้ปุ๋ ยเคมี และเน่ืองจากดนิสามารถการดดูซบัไนเตรตไว้ได้น้อยมาก ไนเตรตจงึสามารถละลายใน
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นํา้ได้เป็นอยา่งดี และละลายอยูใ่นนํา้ผิวดนิ  นอกจากนีเ้น่ืองจากไนเตรตไมส่ามารถกลายเป็นไอได้ ไนเตรตจงึ

คงตวัในนํา้จนกวา่จะมีการนําไปใช้ประโยชน์โดยพืชและสิง่มีชีวิต เช่น  แบคทีเรีย การสลายตวั ของไนเตรตเกิด

ได้เร็วในสภาวะท่ีไมมี่ออกซเิจน  

             จากตาราง 3.8 เปรียบเทียบคา่ความเป็นกรดดา่งในภาคสนามทัง้ 4 ครัง้พบวา่ ภาคสนามครัง้ท่ี 1 คา่ 

ความเป็นกรดดา่งในนํา้มีคา่ตัง้แต ่3.68 - 4.73 คา่ความเป็นกรดดา่งเฉล่ียเท่ากบั 4.54 ภาคสนามครัง้ท่ี 2 คา่

ความเป็นกรดดา่งในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่3.69 - 4.82 คา่ความเป็นกรดดา่งเฉล่ียเท่ากบั 4.17 ภาคสนามครัง้

ท่ี3 คา่ความเป็นกรดดา่ง  ในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่ 3.69 - 4.88 คา่ความเป็นกรดดา่ง เฉล่ียเท่ากบั  4.09 

ภาคสนามครัง้ท่ี  4 คา่ความเป็นกรดดา่ง ในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่ 3.72 - 4.69 คา่ความเป็นกรดดา่ง เฉล่ีย

เท่ากบั 4.12  บอ่ตวัอยา่งท่ี 6 จากการออกภาคสนามครัง้ท่ี  2 และ 3 มีคา่ความเป็นกรดในนํา้ใต้ดนิ สงูท่ีสดุ 

3.69 จากข้อมลูคา่ความเป็นกรดดา่งจากการออกภาคสนาม 4 ครัง้พบวา่นํา้ใต้ดนิในพืน้ท่ีศกึษา มีความเป็น

กรดสงู ซึง่ไมเ่หมาะนํามาบริโภคเพราะคา่พีเอชตํ่ากวา่มาตรฐานท่ีกําหนดโดย กรมควบคมุมลพิษซึ่งกําหนดไว้

อยูร่ะหวา่งคา่ 6.5 - 8.2  

 

ตารางที่ 3.8 คา่ความเป็นกรดดา่งในนํา้ใต้ดนิจากการออกภาคสนามทัง้ 4 ครัง้  

 

 

Stop  Grid(x)  Grid(y)  pH  

 Field1  Field2   Field3   Field4  

1  482300  1700400  3.91  3.87  3.73  3.97  

2  482100  1700500  3.84  3.87  3.78  3.97  

3  481000  1701800  4.2  3.95  4.08  4.07  

4  479300  1698600  4.69  4.23  4.37  4.42  

5  482500  1700000  3.77  4.36  4.61  4.46  

6  482700  1700000  3.68  3.69  3.69  3.72  

7  482800  1699500  3.9  3.9  3.76  3.86  

8  483300  1699600  4.41  4.35  3.93  3.98  

9  483700  1700600  4.73  4.63  4.88  4.69  

10  486000  1698800  4.13  4.82  3.98  4.11  
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                  รูปที่ 3.4 แผนท่ีการกระจายตวัของคา่ความเป็นกรดดา่งในชัน้นํา้ใต้ดนิ       

                             บริเวณตอนกลางของพืน้ท่ี มีการทําเกษตรกรรมหนาแนน่สงู      

                       บริเวณพืน้ท่ีรับนํา้ และเป็นบริเวณทําเกษตรกรรมหนาแน่นน้อย 

 

c) ภาคสนามครัง้ท่ี3 (Dec. 13, 2009) 

 

d) ภาคสนามครัง้ท่ี4 (Jan 28, 2010) 

 

a) ภาคสนามครัง้ท่ี1 ( Jul 27, 2009) 

 

b) ภาคสนามครัง้ท่ี2 (Oct 12, 2009) 
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จากแผนท่ีการกระจายตวัของความเป็นกรดดา่งในนํา้ใต้ดนิ (รูปท่ี 3.4) พบวา่คา่ความเป็นกรดดา่งใน

บริเวณตอนกลางของพืน้ท่ี (วงกลมสีดํา) มีคา่ตํ่ากลา่วคือ มีความเป็นกรดสงู ในบริเวณนีมี้การทําเกษตรกรรม

มาก ซึง่ในเดือนตลุาคมและพฤศจิกายน นํา้ตวัอยา่งจะมีความเป็นกรดสงู เน่ืองจากการท่ีในช่วงเวลาดงักลา่ว

มีการใช้สารเคมีทางการเกษตรมาก เช่น ปุ๋ ย จากรายงานของ Jeyaruba  (Jeyaruba et al., 2002.) ศกึษาเร่ือง

คณุภาพของนํา้ใต้ดนิใต้พืน้ท่ีเกษตรกรรม กลา่วถึงวา่การใช้ปุ๋ ยเคมีในการเกษตรกรรมมีผลทําให้นํา้มีความเป็น

กรดมากขึน้    

บริเวณพืน้ท่ีรับนํา้ (วงกลมสีเหลือง) เป็นบริเวณท่ีมีคา่ความเป็นกรดดา่งสงู เน่ืองจากนํา้จะไหลมา

รวมกนั ณ บริเวณนีทํ้าให้นํา้มีความเป็นกรดน้อยลง   

จะเห็นวา่นํา้ใต้ดนิเป็นกรดมีความสมัพนัธ์กบัปริมาณไนเตรต การใช้ปุ๋ ยเคมี ปุ๋ ยไนโตรเจน เป็นปุ๋ ยเคมี

ท่ีให้ธาตไุนโตรเจนในรูปของสารประกอบชนิดตา่งๆ เช่น แอมโมเนียมซลัเฟต แคลเซียมไนเตรต แอมโมเนียมไน

เตรตและยเูรีย  สารประกอบเหลา่นีไ้ด้มาจากก๊าซแอมโมเนีย(NH3)  กรดไนตริก (NHO3

 

) และกรดกํามะถนั  

(โชตมิา วิไลวลัย์ , 2549) ซึง่มีผลทําให้บริเวณท่ีมีการใช้ปุ๋ ยเคมีเป็นจํานวนมาก และใช้เป็นเวลานานตดิตอ่กนั 

จะทําให้ดนิในบริเวณนัน้กลายเป็นดนิเปรีย้ว นํา้ใต้ดนิบริเวณดงักลา่วจะมีความเป็นกรดสงู 
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จากตาราง ท่ี3.9  เปรียบเทียบคา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งจากการออกภาคสนามทัง้ 4ครัง้พบวา่                                    

ภาคสนามครัง้ท่ี 1 คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวั อยา่งมีคา่ตัง้แต ่ 60-352 µS/cm คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 161.6 µS/cm                    

ภาคสนามครัง้ท่ี2 คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่ 63-229 µS/cm คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 158.65 µS/cm             

ภาคสนามครัง้ท่ี3   คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่ 59-262 µS/cm คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 158.38 µS/cm  

ภาคสนามครัง้ท่ี4  คา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งมีคา่ตัง้แต ่62-240µS/cm คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 154.38 µS/cm   

 

ตารางที่ 3.9 เปรียบเทียบคา่การนําไฟฟ้าในนํา้ตวัอยา่งจากการออกภาคสนามทัง้ 4ครัง้ 

 

 

 

 

 

 

Stop  Grid(x)  Grid(y)  conductivity (µS/cm)  
Field1  Field2  Field3  Field4  

1  482300  1700400  140  195  262  224  
2  482100  1700500  113  110  149  142  
3  481000  1701800  191  214  247  225  
4  479300  1698600  63.8  91  104  95  
5  482500  1700000  352  67  59  62  
6  482700  1700000  196.3  229  230  240  
7  482800  1699500  128.1  143  216  219  
8  483300  1699600  60.1  63  89  93  
9  483700  1700600  57.9  74.5  67.8  68  
10  486000  1698800  156.9  200  160  175  
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                           รูปที่ 3.5 แสดงแผนท่ีการกระจายตวัของคา่ความนําไฟฟ้าในชัน้นํา้ใต้ดนิ 
                    บริเวณตอนกลางของพืน้ท่ี มีการทําเกษตรกรรมหนาแนน่สงู                             

                 บริเวณพืน้ท่ีรับนํา้ และเป็นบริเวณทําเกษตรกรรมหนาแน่นน้อย 

 

                                

c) ภาคสนามครัง้ท่ี3 (Dec 13, 2009) 

 

d) ภาคสนามครัง้ท่ี4 (Jan 28, 2010) 

 

a) ภาคสนามครัง้ท่ี1 ( Jul 27, 2009) 

 

b) ภาคสนามครัง้ท่ี2 (Oct 12, 2009) 
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จากแผนท่ีแสดงการกระจายตวัของคา่ความนําไฟฟ้า จะเห็นวา่พืน้ท่ีบริเวณสว่นกลางของพืน้ท่ีท่ีมีการ

ทําเกษตรกรรมมาก มีการใช้สารเคมีทางการเกษตรในปริมาณท่ีสงู นํา้ใต้ดนิบริเวณนีมี้ความเป็นกรดสงู สง่ผล

ให้คา่ความนําไฟฟ้ามีคา่สงูด้วย  

 บริเวณท่ีเป็นพื ้ นท่ีรับนํา้ นํา้ใต้ดนิบริเวณดงักลา่วมีความเป็นกรดน้อยลง ทําให้คา่ความนําไฟฟ้า

น้อยลง คา่ความนําไฟฟ้าคือคา่การนําไฟฟ้าของเกลือธาตอุาหารทัง้หมดท่ีละลายอยูใ่นนํา้  โดยปกตแิล้วนํา้

บริสทุธ์ิจะมีคา่ความนําไฟฟ้าเป็นศนูย์ แตเ่ม่ือนําธาตอุาหารละลายในนํา้  เกลือของธาตอุาหารเหล่ านีจ้ะแตก

ตวัเป็นประจบุวก และประจลุบ ซึง่จะเป็นตวันําไฟฟ้า  ทําให้มีคา่ความนําไฟฟ้า ซึง่คา่นําไฟฟ้าท่ีเกิดขึน้จะเป็น

สดัสว่นโดยตรงกบัปริมาณเกลือของธาตอุาหารท่ีละลายอยูใ่นนํา้  
จากการวิเคราะห์ผลการทดลองพบวา่ปริมาณไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีความสมัพนัธ์กบัคา่ความนํา

ไฟฟ้าแล ะคา่ความเป็นกรดดา่ง จงึทําการหาคา่ สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์ เพ่ือดแูนวโน้มความสมัพนัธ์ โดย

คํานวณทางสถิต ิใช้โปรแกรม Instate การแปลความหมายของข้อมลูจากคา่สหสมัพนัธ์ดงันี ้

- ถ้าคา่สมับรูณ์ของ r ใกล้ 1 มาก (0.7-1) แสดงวา่มีความสมัพนัธ์อยา่งดี 

- ถ้าคา่สมับรูณ์ของ r ไมม่ากนกั (0.5-0.7) แสดงวา่มีความสมัพนัธ์ดีพอสมควร 

- ถ้าคา่สมับรูณ์ของ r ตํ่ากวา่ 0.5  แสดงวา่มีความสมัพนัธ์น้อย 

- ถ้าคา่สมับรูณ์ของ r ใกล้ 0 มาก (0.4-0)  แสดงวา่ไมมี่ความสมัพนัธ์กนั 

 

ตารางที่ 3.10 คา่สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์ ภาคสนามครัง้ท่ี 1 

 

 

FIELD 1  EC  pH  Nitrate  Water level  Depth to water level  

EC  1  0.67  0.58  0.25  0.10  

pH  0.67  1  0.60  0.16  0.53  
Nitrate  0.58  0.60  1  0.29  0.35  

Water level  0.25  0.16  0.29  1  0.20  
Depth to water level  0.10  0.53  0.35  0.20  1  
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ตารางที่ 3.11 คา่สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์ ภาคสนามครัง้ท่ี 2 

 

ตารางที่ 3.12 คา่สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์ ภาคสนามครัง้ท่ี 3 

 

ตารางที่ 3.13 คา่สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์ ภาคสนามครัง้ท่ี4 

FIELD 2  EC  pH  Nitrate  Water level  Depth to water level  

EC  1  0.84  0.74  O.11  0.099  

pH  0.84  1  0.80  0.40  0.53  
Nitrate  0.75  0.80  1  0.29  0.35  

Water level  0.11  0.40  0.29  1  0.57  
Depth to water level  0.15  0.04  0.16  0.57  1  

FIELD 3  EC  pH  Nitrate  Water level  Depth to water level  

EC  1  0.75  0.74  0.074  0.21  
pH  0.74  1  0.86  0.23  0.12  

Nitrate  0.74  0.86  1  0.32  0.12  
Water level  0.07  0.01  0.32  1  0.09  

Depth to water level  0.21  0.12  0.19  0.09  1  

FIELD 4  EC  pH  Nitrate  Water level  Depth to water level  

EC  1  0.79  0.85  0.10  0  
pH  0.79  1  0.86  0.15  0.12  

Nitrate  0.85  0.86  1  0.24  0.13  
Water level  0.09  0.15  0.24  1  0.20  

Depth to water level  0  0.12  0.13  0.20  1  
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 จากผลการหาคา่สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์ของ 3 ตวัแปร คือ ปริมาณไนเตรต คา่ความเป็นกรดดา่ง 

คา่ความนําไฟฟ้า ในการออกภาคสนามทัง้4 ครัง้พบวา่ ภาคสนามครัง้ท่ี 1 คา่สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์จะอยู่

ในช่วง0.6-0.5 ถือวา่ปริมาณไนเตรต คา่ความเป็นกรดดา่ง คา่ความนําไฟฟ้า มีความสมัพนัธ์กนัดีพอสมควร 

ภาคสนามครัง้ท่ี 2 ครัง้ท่ี3 และครัง้ท่ี 4 คา่สมัประสทิธ์ิสหสมัพนัธ์จะอยูใ่นช่วง0.7-0.8 ถือวา่ปริมาณไนเตรต 

คา่ความเป็นกรดดา่ง คา่ความนําไฟฟ้า มีความสมัพนัธ์กนัดีมาก นอกจากนีย้งัพบวา่ระดบันํา้ใต้ดนิและระดบั

จากผิวดนิถึงระดบันํา้ใต้ดนิมีความสมัพนัธ์กนัน้อยมากกบัปริมาณไนเตรต คา่ความเป็นกรดดา่ง คา่ความนํา

ไฟฟ้า 
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บทที่ 4 สรุปผล 

 

4.1 สรุปผลการวิจัย 

4.1.1 การปนเปือ้นสารฆา่แมลงในนํา้ใต้ดนิ 

 จากผลการวิเคราะห์สารฆา่แมลงทัง้ 18ชนิดในกลุม่ออร์แกนโนฟอสเฟต (ตารางท่ี 3.1 อ้างอิงมาจาก

บทก่อนหน้านี ้) ซึง่เป็นสารฆา่แมลงกลุม่ท่ีเกษตรกรในพืน้ท่ีศกึษาใช้เป็นสว่นใหญ่ พบวา่นํา้ใต้ดนิระดบัตืน้

บริเวณพืน้ท่ีตําบลหวัเรือ จงัหวดัอบุลราชธานีไมมี่การปนเปือ้นของสารฆา่แมลง อาจเน่ืองมาจาก 

 1.การสลายตวัทางธรรมชาตขิองสารฆา่แมลง โดยสารฆา่แมลงในกลุม่ออร์แกนโนฟอสเฟตสามารถ

ยอ่ยสลายได้ง่ายโดยแสง  

 2.คา่คร่ึงชีวติของสารฆา่แมลงในกลุม่ออร์แกนโนฟอสเฟตมีคา่อยูใ่นชว่ง ประมาณ 15 ถึง 30 วนั 

(Bouman et al., 2002.) ซึง่ถือวา่สัน้เม่ือเทียบกบักลุม่อ่ืนๆ  

            3.คา่ความสามารถในการดดูซบัของดนิมีคา่สงู (ชตุนินัท์, 2009) ดนิจงึสามารถดดูซบัสารฆา่แมลงไว้

ได้หมดโดยมีโอกาสลงสูช่ัน้นํา้ใต้ดนิน้อย 

 4.ผลมาจากการชะของนํา้ฝนลงสูนํ่า้ผิวดนิ ซึง่จะทําให้คว ามเข้มข้นของสารฆา่แมลงน้อยลงโอกาสท่ี

จะไหลลงสูนํ่า้ใต้ดนิยิ่งน้อยลงไปอีก 

 

4.2 การปนเป้ือนไนเตรต ความเป็นกรดด่าง ค่าการนําไฟฟ้าในนํา้ใต้ดนิ 
พบการปนเปือ้นของไนเตรตในนํา้ใต้ดนิ ภาคสนามครัง้ท่ี1 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่

ตัง้แต ่0-3.5 mg/L  คา่เฉล่ียอยู่ท่ี 1.82 mg/L  ภาคสนามครัง้ท่ี2 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่

ตัง้แต ่0.1-8.2 mg/L คา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.23 mg/L  ภาคสนามครัง้ท่ี3 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่

ตัง้แต ่0.7-7.7 mg/Lคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.44 mg/L  ภาคสนามครัง้ท่ี4 คา่ความเข้มข้นไนเตรตในนํา้ตวัอยา่งมีคา่

ตัง้แต ่0.4-6.4 mg/Lคา่เฉล่ียอยูท่ี่ 3.17 mg/L   บอ่ตวัอยา่งท่ี 6 จากการออกภาคสนามครัง้ท่ี 2 มีปริมาณไน

เตรตสงูท่ีสดุท่ี 8.2 mg/L ซึง่มีคา่ใกล้เคียงคา่มาตรฐานท่ีองค์การอนามยัโลกได้กําหนดไว้ท่ี10 mg/L  ซึ่ง

ปริมาณของไนเตรตจะขึน้อยูก่บัอตัราการใช้ปุ๋ ยเคมีในแตล่ะช่วงเวลาของการกสกิรรม 
นํา้ในพืน้ท่ีศกึษามีความเป็นกรด คา่ความเป็นกรดดา่งเฉลี่ย 4.01 ซึง่ไมเ่หมาะท่ีทําเป็นนํา้ด่ืม  กรม

ควบคมุมลพิษได้กําหนดวา่นํา้ด่ืมควรมีคา่ความเป็นกรดดา่งอยูใ่นช่วง 6.5-9.2 ซึง่สาเหตท่ีุทําให้นํา้ใต้ดนิใน

บริเวณตําบลหวัเรือ จงัหวดัอบุลราชธานี มีความเป็นกรด เน่ืองจากพืน้ท่ีดงักลา่วมีการใช้สารเคมีทาง

การเกษตรในปริมาณท่ีสงูโดยเฉพาะปุ๋ ยเคมี ซึง่พืน้ท่ีนีมี้การใช้สารเคมีทางการเกษตรตดิตอ่กนันานนบั 10 ปี  
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จากผลการวิจยั คณุภาพนํา้ใต้ดนิในพืน้ท่ีตําบลหวัเรือ จงัหวดัอบุลราชธานี มีความเป็นกรดสงู (พีเอช

เฉล่ียเท่ากบั ) และในพืน้ท่ีมีการทําเกษตรกรรมหนาแนน่สงูท่ีบริเวณบอ่ท่ี 6 ใกล้เคียงกบัมาตรฐานนํา้ของ 

WHO นํา้ใต้ดนิในบริเวณดงักลา่วจงึไมเ่หมาะนํามาบริโภค และหากไมมี่การบริหารจดัการท่ีดีในการใช้

สารเคมีเกษตรอ้างเส่ียงตอ่การปนเปือ้นของไนเตรตในปริมาณท่ีสงูขึน้ และสง่ผลกระทบตอ่ประชาชนและสตัว์

ในพืน้ท่ีดงักลา่วตามมาอีกด้วย  

   

4.3 ข้อเสนอแนะ 

 จะเห็นวา่นํา้ใต้ดนิบริเวณตําบลหวัเรือ จงัหวดัอบุลราชธานีมีความเป็นกรดคอ่นข้างสงู การศกึษาเร่ือง

การปนเปือ้นของโลหะหนกัในพืน้ท่ีตําบลหวัเรือ จงัหวดัอบุลราชธานี จงึเป็นท่ีนา่สนใจในการท่ีจะทํางานวิจยั

ตอ่ไป และทําแผนท่ีความออ่นไหวตอ่นํา้ใต้ดนิ (drastic)  
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